
171/1

GIUNTA COMUNALE

Deliberazione N. 171 del 27/05/1999 Prot. N. 23087

OGGETTO:

CONTRIBUTI  PER LE  ZONE AD ELEVATO RISCHIO SISMICO AI  SENSI  DELLA
LEGGE N. 447/1997 -  DETERMINAZIONE PRIORITA' DI ASSEGNAZIONE.

L'anno millenovecentonovantanove e questo dì  ventisette, del mese di  Maggio, alle
ore  11:00,  nella  sala  delle  adunanze in  Municipio,  in  seguito ad invito  del  Sindaco
Maurizio Fistarol, si è riunita la Giunta, nella seguente composizione:

FISTAROL MAURIZIO Sindaco-Presidente Presente
PERALE MARCO Assessore Assente
DANIELE VINCENZO Assessore Assente
FRISON FRANCO Assessore Presente
PALMA BRUNO Assessore Presente
STRAGA' ANTONIO Assessore Presente
VIGNATO GIUSEPPE Assessore Assente

Assiste il Segretario Generale PARALUPPI OTELLO.

�Il Presidente, riconosciuta legale l adunanza, dichiara aperta la seduta.

L A   G I U N T A

IL SINDACO-PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 
FISTAROL MAURIZIO PARALUPPI OTELLO



PREMESSO che,  ai sensi dell'art.12 - comma 3° della legge 27.12.1997, n.447,
fino al 31.12.1999, ai soggetti che provvedono alla riparazione o ricostruzione di edifici
anche rurali o di  opere pubbliche è concesso il contributo statale nella misura del 10%,
commisurato ai corrispettivi, al netto dell'I.V.A., relativi all'acquisto ed all'importazione di
beni   e  servizi,  anche  professionali,  direttamente  necessari  per  l'effettuazione  di
interventi finalizzati all'adozione di misure antisismiche;

DATO ATTO che,  ai  sensi  dell'art.4  del  D.M.  28.9.1998,  n.449,  Regolamento
recante  norme  di  attuazione  dell'art.  12  della  legge  27.12.1997,  n.447,  i  Comuni
ricadenti nei territori ad elevato rischio sismico, individuati con ordinanza del Ministro
dell'Interno  delegato  per  il  coordinamento  della  protezione  civile  n.2788/1998,  sono
tenuti a emettere pubblico avviso per le richieste di contributo, individuando le priorità di
assegnazione dello stesso tenuto conto, in via indicativa, del seguente ordine:

1. Recupero o ricostruzione di edifici ritenuti strategici nonchè di edifici che per la
loro destinazione possono dar luogo a situazioni di particolare rischio e pericolosità ai
sensi del decreto del Ministro dei lavori pubblici del 24 gennaio 1986;

2. Interventi su edifici nei quali risiedano portatori di handicap o nuclei familiari tra i
cui componenti figurano persone portatrici di handicap;

3.  Interventi  su edifici  ricadenti  all'interno di programmi di  ricostruzione di aree
danneggiate da precedenti eventi sismici, ad esclusione di quelli ricadenti nell'articolo 4;

4. Interventi  su edifici  ricadenti all'interno di programmi integrati di  recupero, di
recupero  urbano,  di  riqualificazione urbana nonchè di  programmi,  anche a carattere
straordinario,  che  beneficiano  di  contributi  pubblici  differenti  da  quelli  regolati  dalle
presenti disposizioni;

5. Ordine cronologico della richiesta di contributo;
CONSIDERATO  che il Comune dovrà, ai sensi della precitata norma:
a) - emettere avviso pubblico per le richieste  di contributo da parte di soggetti che

provvedano alla riparazione o ricostruzione di edifici, anche rurali, o di opere pubbliche,
individuando le priorità  di assegnazione del contributo;

�b)  -  dare  massima  diffusione  all avviso  pubblico  di  cui  alla  lettera  a),  anche
attraverso la costituzione di sportelli al pubblico per garantire la necessaria assistenza ai
singoli cittadini o a consorzi tra cittadini;

�c) - acquisire la documentazione comprovante il diritto al contributo  di cui all art.
12, comma 3, della legge n.449/1997;

d)  -  trasmettere  al  Dipartimento  della  protezione civile,  rispettivamente entro il
�31.12.1998 e il 31.05.1999, gli elenchi di richieste del contributo di cui all art.12, comma

� �3, della legge n.449/1997, secondo l ordine di priorità fissato dall avviso pubblico e con
�l importo  totale dei  contributi  richiesti,  tenuto conto delle  opere che potranno essere
ultimate rispettivamente entro il 31.12.1998 ed entro il 31.12.1999, nonchè trasmettere

�entro il 30.06.1999 ed entro il 31.12.1999, il rendiconto dell IVA effettivamente sostenuta
�dai soggetti beneficiari di cui all art.2 del regolamento, che hanno effettuato i pagamenti

rispettivamente negli anni 1998 e 1999;
RILEVATO  che  il  Comune  di  Belluno,  con  ordinanza  del  Ministro  dell'interno

delegato per  il  coordinamento della  protezione civile  n.2788 del  12.06.1998,  è stato
individuato quale Comune ad elevato rischio sismico;

RILEVATA la necessità di stabilire le priorità e ritenuto che quelle indicate dal D.M.
n.449/98 possano essere confacenti alla situazione del Comune di Belluno;

�VISTA la proposta dell Assessore competente;
VISTA  la  legge  08/06/1990,  n.142,  concernente  il  nuovo  ordinamento  delle

Autonomie Locali e successive modifiche;
VISTO il vigente Statuto comunale;

�DATO ATTO del parere reso ai sensi dell art.53 della citata legge 142/90, come da
modulo allegato;

2

2



171/3

CON  voti  unanimi  resi  in  forma  palese,  ai  sensi  del  Regolamento  per  il
�funzionamento  della  Giunta  Comunale,  anche  per  quanto  riguarda  l immediata

eseguibilità del presente provvedimento,

D E L I B E R A 

1) di confermare, come da sotto indicate lettere a), b), d), e), le priorità previste
� �dall art.4  del  D.M.  n.449/98  e  di  approvare  quella  di  cui  alla  lettera  c),  nell ordine

decrescente seguente:
a)- Recupero o ricostruzione di edifici ritenuti strategici nonchè di edifici che per la

loro destinazione possono dar luogo a situazioni di particolare rischio e pericolosità ai
sensi del decreto del Ministro dei lavori pubblici del 24.1.1986;

b)- Interventi su edifici nei quali risiedano portatori di handicap o nuclei familiari tra
i cui componenti figurano persone portatrici di handicap;

c)-  Interventi  su  edifici  ricadenti  all'interno delle  Z.T.O.  "A"  centri  storici,  come
classificate dal vigente P.R.G.;

d)- Interventi su edifici ricadenti all'interno di programmi integrati di recupero, di
recupero  urbano,  di  riqualificazione urbana nonchè di  programmi,  anche a carattere
straordinario,  che  beneficiano  di  contributi  pubblici  differenti  da  quelli  regolati  dalle
presenti disposizioni;

e)- Ordine cronologico della richiesta di contributo;

2) di dare atto che la presente deliberazione non comporta oneri finanziari per il
Comune;

3)  di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi
�dell art.47 - 3° comma - della legge 142/90;

�4) di dare atto che la presente deliberazione, ai sensi dell art.17, commi 31 e 33,
della  legge 127/1997,  non è  soggetta al  controllo  preventivo  di  legittimità  e diventa
esecutiva dopo il decimo giorno dalla data di pubblicazione, ai sensi dell'art. 47 della
legge 142/1990.

/drv

IL SINDACO-PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 
FISTAROL MAURIZIO PARALUPPI OTELLO



-PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to 

�La presente copia è conforme all originale ed è stata redatta in carta libera per uso amministrativo. 

Belluno, p. IL SEGRETARIO GENERALE

�L Istruttore delegato

(Vera Da Rold) 

�CERTIFICATO DI ESECUTIVITA

�La  presente  deliberazione,  pubblicata  all Albo  pretorio  dal  31/05/1999,  comunicata  ai
capigruppo consiliari con nota in pari data senza che siano pervenute richieste di sottoposizione al

�controllo, ai sensi dell art.17 - comma 38 - della legge 15/05/1997, n. 127, è divenuta esecutiva, ai
�sensi dell art. 47 della Legge 8/06/1990, n. 142, in data 10/06/1999.

Belluno,
IL SEGRETARIO GENERALE 

______________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Su relazione del  Messo Comunale,  si  certifica  che copia  della  presente  deliberazione è  stata
�pubblicata mediante affissione all Albo Pretorio dal  31/05/1999 per 15 giorni consecutivi, fino al

15/06/1999.

Belluno, 16/06/1999

IL SEGRETARIO GENERALE

passi a _____________________

4


